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1. Продолжительность учебного года в МБУ ДО «Спортивная школа им.С.Л.Поликарпова» 

 

Начало учебного года – 01.09.2023 г.  

Начало учебных занятий - 01.09.2023 г.  

Окончание учебного года: 31.08.2024 г.  

            Продолжительность учебного года 52 недели.  Непрерывность освоения учащимися 

Программы в каникулярный период (6 недель) обеспечивается организацией деятельности в 

физкультурно-спортивных или спортивно-оздоровительных лагерях; участием учащихся в 

тренировочных сборах, проводимых образовательными организациями и иными 

физкультурно-спортивными организациями; организацией самостоятельной работы 

учащихся по индивидуальным планам подготовки. 

 

2.Количество учебных смен 

Занятия при необходимости проводятся в 2 смены. 

Начало занятий – не ранее 8.00. 

Окончание занятий – не позднее 20.00. 

  



3. Регламент образовательной деятельности 

                                                                                                                         Таблица 1 
Этапы 

подготовки 

СОГ Этап начальной подготовки 

 

Учебно-

тренировочный этап 

Год обучения  1 2  3 1/2 

Продолжительно

сть учебной 

недели 

6 дней 

Кол-во 

тренировочных 

занятий в неделю 

2-3 3 3 4 4/5 

 

Продолжительно

сть 

тренировочного 

занятия (мин) 

45-90 

(45х1-2) 

60  

(60Х2) 

60 

(60Х2) 

60 

(60Х4) 

60 

(60Х4/5) 

Кол-во часов за 

год 

144 312 312 416 520/624 

Кол-во часов в 

неделю 

4 6 6 8 10/12 

Формы 

образовательной 

деятельности 

групповые тренировочные и  

теоретические занятия, тестирование,  

педагогический и медицинский контроль, участие в 

соревнованиях 

внутри группы, школы 

 

групповые 

тренировочные и  

теоретические занятия,  

тестирование, 

педагогический и 

медицинский 

контроль, 

участие в 

соревнованиях, 

матчевых  

встречах, 

тренировочных 

сборах, 

инструкторская и 

судейская практика, 

самостоятельная 

работа и  др. 

Входной 

контроль 

 Сентябрь, в течение учебного года при 

наличии вакантных мест  

- 

 

Промежуточная  

аттестация 

Апрель-май 

Итоговая 

аттестация 

Май  

Летний 

оздоровительный 

период 

(физкультурно-

спортивные и 

спортивно-

оздоровительные 

лагеря, 

тренировочные 

сборы, 

самостоятельная 

работа учащихся 

по 

индивидуальным 

планам 

подготовки) 

Июнь-август 



 

 

 

4. Продолжительность занятий 

        Учебные занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором МБУ ДО 

«Спортивная школа им.С.Л.Поликарпова». Занятия начинаются  в 8.00, окончание занятий в 

20.00. Занятия при необходимости организуются в две смены. Между сменами организуется не 

менее 30-минутный перерыв для уборки и  проветривания помещений.  

Таблица 2 

РАСПИСАНИЕ   ТРЕНИРОВОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ ОТДЕЛЕНИЯ ЛЫЖНЫХ ГОНОК 

 

 

№ Ф.И.О. тренера группы ПН ВТ  СР ЧТ ПТ СБ ВС 

1 Сивов Ю.В. 

(спортивная школа) 

лыжные гонки 

УТ-1 

 

У-2 

13.30-

15.30 

16.00-

19.00 

13.30-

15.30 

 

- 

13.30- 

15.30 

16.00-

19.00 

- 

 

- 

 

13.30-

15.30 

16.00-

19.00 

10.00 

12.00 

16.00-

19.00 

- 

 

 

- 

2 

 

 

 

 

 

Мачихин А.А. 

(спортивная школа) 

лыжные гонки 

 

 

НП-3 

 

 

СОГ 

 

 

16.00-

18.00 

 

14.00-

15.30 

15.30-

17.30 

 

 

- 

16.00-

18.00 

 

14.00-

15.30 

- 

 

 

 

- 

15.30- 

17.30 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

- 

3 Вихляев С.И. 

(МАОУ «Татановская 

СОШ») 

лыжные гонки 

НП-3 

 

СОГ 

15.00-

17.00 

13.30-

14.00 

- 

 

 

15.00-

17.00 

13.30-

14.00 

- 

 

 

15.00-

17.00 

 

15.00-

17.00 

 

- 

 

 

4 Вихляев С.С. 

(МАОУ «Татановская 

СОШ») 

лыжные гонки 

НП-3 

 

НП-2 

 

НП-1 

16.00-

18.00 

- 

- 

13.30-

15.30 

16.00-

18.00 

13.30-

15.30 

- 

- 

 

- 

 

13.30-

15.30 

16.00-

18.00 

13.30-

15.30 

 

- 

- 

 

- 

 

13.30-

15.30 

9.00-

11.00 

11.30-

13.30 

- 

- 

 

- 

 

- 

5 Шляхтович В.И. 

(спортивная школа) 

лыжные гонки 

НП-1 

 

НП-3 

 

СОГ 

 

- 

 

14.40-

16.10 

13.00-

14.00 

14.00 

16.00 

 

- 

- 

 

15.00-

17.00 

13.00-

14.00 

- 

 

- 

 

- 

14.00-

16.00 

16.30-

18.30 

13.00-

14.00 

10.00-

12.00 

12.30-

14.30 

- 

- 

 

- 

 

- 

6 Бирюков Ф.А. 

(«Комсомольская СОШ в 

с. Селезни») 

футбол 

НП-3 

 

 

- 

 

 

15.00-

17.00 

 

- 

 

 

15.00-

17.00 

 

- 

 

 

15.00-

17.00 

 

15.00-

17.00 

 

7 Мартынов Е.В. 

(«Комсомольская СОШ в 

с. Селезни») 

футбол 

НП-2 

 

 

- 

 

 

14.00-

16.00 

 

- 

 

 

14.00-

16.00 

 

- 

 

 

15.00-

17.00 

 

- 

8 Тарусова Н.Ю 

( СОШ) 

лыжные гонки 

НП-1 

 

 

- 14.00-

16.00 

 

- 14.00-

16.00 

 

- 14.00-

16.00 

 

- 

9 Тарусова О.Ю.              

(СОШ) 

лыжные гонки 

НП-1 

 

 

- 

 

14.00-

16.00 

 

- 

 

 

14.00-

16.00 

 

- 

 

14.00-

16.00 

 

- 

 

10 Брусницына Н.В. 

(спортивная школа) 

лыжные гонки 

НП-1 13.30-

15.30 

- 13.30-

15.30 

- 13.30-

15.30 

- - 



 

5. Режим работы в период школьных каникул 

Занятия в период каникул проводятся по утвержденному расписанию в форме: 

тренировочных занятий, тренировочных сборов, спортивно-массовых, физкультурно-

оздоровительных и досуговых мероприятий, спортивно-оздоровительного лагеря, 

самостоятельной работы, занятий по индивидуальным планам подготовки. 

 

6. Родительские собрания 

Родительские собрания проводятся в учебных группах и МБУ ДО «Спортивная школа 

им.С.Л.Поликарпова» не реже 2 раз в год. 

 

7. Регламент административных совещаний 

Педагогический совет – 4 раза в год. 

Тренерский совет отделения – 1 раз в месяц. 
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